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ごあいさつ�

　当社第85期中間事業報告書をお届けするにあたり、一言ご挨拶

申しあげます。�

　当上半期のわが国経済は、原油・原材料価格の高騰、米国経済の

先行き減速懸念など企業収益に与える不安定要因はありましたが、

アジア向け輸出の増加や設備投資の拡大などにより、緩やかな景気

回復が持続する状況下で推移いたしました。�

　当社の主要な得意先であります自動車産業では、普通乗用車の新

型車投入効果が見られたもののトラックの排ガス規制特需の反動な

どにより国内販売台数は減少に転じ、前年同期比1.6％減の2,704

千台となりました。しかし、完成車輸出は欧州向け輸出の増加など

により堅調に推移し、前年同期比 6.6％増の 2,456千台となりま

した。この結果、当上半期における国内の自動車生産台数は、前年

同期比 3.1％増の 5,127千台となりました。�

　また、当社の一方の主な得意先であります情報機器関連産業は、

一時的な調整が発生しましたが、世界的なデジタル家電の需要増に

支えられ、ほぼ順調に推移しました。�

　このような経営環境のもとで、当社は活発な営業活動を展開しま

した結果、当上半期の売上高は、93,927百万円で前年同期比

16.2％の増収となりました。また、収益面では売上高の増加に加え、

徹底した原価低減活動の効果により、経常利益は5,630百万円で

前年同期比133.1％の増益となりました。この結果、当期利益は

3,030百万円で前年同期比54.7％の増益となりました。�

　なお、中間配当金は11月18日開催の取締役会において1株につ

き3円とすることに決定させていただきました。�

　今後の経済動向は､日本においてはデフレ懸念の後退を背景に設

備投資および個人消費が緩やかに増加し、景気は着実に回復してい

くと予想されますが、引き続き慎重な事業運営が必要であると認識

しております。�

　当社はこのような環境の中で、株主の皆さまのご期待に応えるため、

お客様に信頼いただける世界トップの品質を提供するとともに、グ

ローバルな営業を展開する一方で、原価低減および最先端の情報シ

ステム構築を推進し、安定収益を確保できる経営基盤の確立に従来

にも増して取り組む所存であります。�

　株主の皆さまのご支援に対し厚くお礼申しあげますとともに、今

後とも一層のご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。�

�

　平成16年12月�

取締役社長�



2

懸架ばね部門� 22.3％�

シート部門� 41.0％�

精密ばね部門� 26.9％�

産機・情報セキュリティ部門� 9.9％�

売上高・構成比�
　当上半期における各部門の営業の概況をご報告申しあげます。�

�

�

　当部門の製品は、板ばね、コイルばね、スタビライザ、トーションバー、アキュムレー

タなどであります。�

　売上高は20,943百万円で前年同期比7.5％の増収となりました。�

�

�

�

　当部門の製品は、自動車用シート・内装品およびその関連部品であります。�

　売上高は38,476百万円で前年同期比13.5％の増収となりました。�

�

�

�

�

�

　当部門の主な製品は、ＨＤＤ用部品（サスペンションおよび機構部品）、線ばね、薄板

ばね、液晶・半導体検査用プローブユニット、精密接合品、精密加工品などであります。�

　売上高は25,244百万円で前年同期比31.0％の増収となりました。�

�

�

�

 �

　当部門の主な製品は、ろう付製品、セラミック製品、配管支持装置、駐車装置、ポリ�

ウレタン製品、プリント配線板および情報セキュリティ関連製品であります。�

　売上高は9,262百万円で前年同期比13.6％の増収となりました。�

209億円�

384億円�

252億円�

92億円�

営業の概況�
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《資産の部》�

流 動 資 産�

現 金 及 び 預 金�

受取手形・売掛金�

棚 卸 資 産�

そ の 他�

貸 倒 引 当 金�

�

�

固 定 資 産�

有 形 固 定 資 産�

建 物 ・ 構 築 物�

機 械 装 置�

土 地�

建 設 仮 勘 定�

そ の 他�

無 形 固 定 資 産�

投資その他の資産�

投 資 有 価 証 券�

子 会 社 株 式�

そ の 他�

貸 倒 引 当 金�

資 産 合 計�

科　　　　　目�

中間貸借対照表�

 182,305 

 77,272 

 6,147 

 49,175 

 9,308 

 12,735 

 △95 

 105,033 

 55,523 

 23,328 

 15,322 

 12,736 

 1,342 

 2,794 

 1,727 

 47,781 

 31,141 

 12,834 

 3,888 

 △82 

 182,305 

84期�
平成16年3月末�

《負債の部》�

流 動 負 債�

支払手形・買掛金�

短 期 借 入 金�

一 年 内 償 還 社 債�

そ の 他�

固 定 負 債�

社 債�

長 期 借 入 金�

退 職 給 付 引 当 金�

�

�

《資本の部》�

資 本 金�

資 本 剰 余 金�

資 本 準 備 金�

利 益 剰 余 金�

利 益 準 備 金�

任 意 積 立 金�

当 期 未 処 分 利 益�

株式等評価差額金�

自 己 株 式�

負 債 及 び 資 本 合 計�

科　　　　　目�

 115,587 

 82,890 

 39,684 

 29,948 

－ 

 13,257 

 32,697 

 4,000 

 13,175 

 15,521 

 66,718 

 17,009 

 17,295 

 17,295 

 24,355 

 3,633 

 4,691 

 16,030 

 8,459 

 △402 

 182,305 

84期�
平成16年3月末�

 177,402 

 76,597 

 8,922 

 46,054 

 8,953 

 12,794 

 △128 

 100,805 

 57,913 

 23,953 

 16,939 

 12,728 

 1,351 

 2,940 

 1,234 

 41,656 

 26,836 

 10,935 

 3,995 

 △110 

 177,402 

84期中間�
平成15年9月末�

  115,107 

70,524 

 35,048 

 23,395 

 － �

 12,080 

 44,583 

 4,000 

 25,538 

 15,044 

 62,294 

 17,009 

 16,942 

 16,942 

 22,843 

 3,633 

 4,691 

 14,518 

 6,223 

 △724 

 177,402 

84期中間�
平成15年9月末�

 187,823 

 80,198 

 8,358 

 46,784 

 10,891 

 14,506 

 △342 

 107,624 

 56,734 

 23,145 

 16,488 

 12,698 

 1,200 

 3,201 

 2,089 

 48,801 

 31,287 

 13,082 

 4,516 

 △84 

 187,823 

85期中間�
平成16年9月末�

  119,023 

92,410 

 43,886 

 28,732 

 4,000 

 15,790 

 26,613 

 － 

 10,950 

 15,663 

 68,799 

 17,009 

 17,295 

 17,295 

 26,563 

 3,633 

 4,565 

 18,364 

 8,371 

 △440 

 187,823 

85期中間�
平成16年9月末�

（単位：百万円）�

単独情報�
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売 上 高�

売 上 原 価�

販売費及び一般管理費�

営 業 利 益�

営 業 外 収 益�

営 業 外 費 用�

経 常 利 益�

特 別 利 益�

特 別 損 失�

税引前当期純利益�

法人税､ 住民税及び事業税�

法 人 税 等 調 整 額�

当 期 純 利 益�

前 期 繰 越 利 益�

中 間 配 当 額�

当期未処分利益�

 93,927 

 81,989 

 7,726 

 4,211 

 2,308 

 890 

 5,630 

 225 

 1,487 

 4,367 

 2,560 

 △1,223 

 3,030 

 15,333 

 －  

 18,364 

科　　　　　目�

中間損益計算書�
85期中間�
平成16年4月　
～平成16年9月�

 80,816 

 71,751 

 7,127 

 1,936 

 1,567 

 1,088 

 2,414 

 692 

 345 

 2,761 

 1,660 

 △857 

 1,959 

 12,558 

 － 

 14,518 

84期中間�
平成15年4月　
～平成15年9月�

 172,566 

 151,182 

 14,771 

 6,611 

 2,640 

 2,592 

 6,660 

 721 

 1,083 

 6,298 

 4,080 

 △1,978 

 4,197 

 12,558 

 725  

16,030 

84期�
平成15年4月　
～平成16年3月�

（単位：百万円）�
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《資産の部》�

流 動 資 産�

固 定 資 産�

�

資　産　合　計�

《負債の部》�

流 動 負 債�

固 定 負 債�

《少数株主持分》�

《資本の部》�

資 本 金�

資 本 剰 余 金�

利 益 剰 余 金�

土地再評価差額金�

その他有価証券評価差額金�

為替換算調整勘定�

自 己 株 式�

負債､ 少数株主持分及び資本合計�

266,456

117,671 

148,784

266,456

 175,504 

126,127

49,376

7,338

83,614

17,009

17,298

43,385

40

9,099

△2,728

△489

266,456

276,383 

 123,896 

 152,486 

276,383

  181,261 

138,979 

 42,281 

 8,171 

 86,950 

 17,009 

 17,298 

 47,751 

 40 

 8,928 

 △2,949 

 △528 

 276,383 

科　　　　　目�

中間連結貸借対照表� 中間連結損益計算書�

85期中間�
平成16年9月末�

84期中間�
平成15年9月末�

84期�
平成16年3月末�

�

売 上 高�

売 上 原 価�

販売費及び一般管理費�

営 業 利 益�

持分法による投資利益�

その他営業外収益�

営 業 外 費 用�

経 常 利 益�

特 別 利 益�

特 別 損 失�

税金等調整前当期純利益�

法人税､ 住民税及び事業税�

法 人 税 等 調 整 額�

少 数 株 主 利 益�

当 期 純 利 益�

 280,950 

 237,490 

 30,212 

 13,247 

 868 

 2,109 

 3,518 

 12,706 

 1,082 

 2,080 

 11,708 

 5,704 

 △1,637 

 730 

 6,910 

 129,396 

 110,484 

 14,439 

 4,472 

 583 

 1,210 

 1,505 

 4,761 

 193 

 677 

 4,277 

 2,538 

 △1,118 

 390 

 2,467 

157,356 

133,893 

15,820 

7,642 

782 

1,509 

1,272 

8,662 

821 

1,150 

8,333 

4,110 

△1,113 

663 

4,672 

 257,754 

 114,449 

 143,305 

 257,754 

 172,570 

 113,288 

 59,282 

 7,201 

 77,982 

 17,009 

 16,942 

 39,667 

 40 

 6,911 

 △1,781 

 △806 

 257,754 

科　　　　　目�
84期中間�
平成15年4月　�
～平成15年9月�

�

85期中間�
平成16年4月　�
～平成16年9月�

�

84期�
平成15年4月　�
～平成16年3月�

�

（単位：百万円）�（単位：百万円）�

連結情報�
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●創　　業　昭和6年－芝浦スプリング製作所�

●会社設立　昭和14年9月8日�

●資 本 金　170億956万6,312円�

●従業員数　3,715名�

●主要製品　【懸架ばね部門】�
板ばね、コイルばね、スタビライザ、トーション
バー、スタビライザリンク、ラジアスロッド、ア
キュムレータ、ガススプリング、サスペンション
ア－ム、スタビリンカー�
【シート部門】�
自動車用シート、シ－ト用機構部品（リクライニ
ング、安全部品）および内装品（サンシェ－ド、�
トノカバ－）�
【精密ばね部門】�
ＨＤＤ用部品（サスペンションおよび機構部品）、
線ばね、薄板ばね、液晶・半導体検査用プロ－ブ
ユニット、精密接合品、精密加工品、応用機能ユ
ニット�
【産機部門】�
ろう付製品、セラミック製品、配管支持装置、駐
車装置、ポリウレタン製品、プリント配線板�
【情報セキュリティ部門】�
偽造防止システム、警備端末機器、アクセスコン
トロール機器、カードリーダ、設計支援ソフトウ
ェア�

●事 業 所　【本社・横浜事業所】�
横浜市金沢区福浦3丁目10番地�
【東京分館】�
東京都千代田区内幸町一丁目2番2号�
（日比谷ダイビル）�
【支店・営業所】�
横浜分室、北関東（群馬県）、浜松（静岡県）、名古屋、
大阪、広島、福岡�
【工　　場】�
横浜、群馬、厚木（神奈川県）、伊勢原（神奈川県）、
伊那（長野県）、駒ヶ根（長野県）、豊田（愛知県）、
滋賀、野洲（滋賀県）�
�

発行する株式の総数 600,000,000 株�
発 行 済 株 式 総 数 244,066,144 株�
株 　 主 　 総 　 数 17,107 名�

三菱信託銀行退職給付信託大同特殊鋼口共同受託者�
日本マスタートラスト信託銀行（株）�

日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口）�

日本トラスティ・サ－ビス信託銀行（株）(信託口)�

双日（株）�

(株)メタルワン�

みずほ信託退職給付信託神戸製鋼所口再信託受託者�
資産管理サービス信託銀行（株）�

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ�
ロンドン エスエル オムニバス アカウント�

6,151 2.5

(株)横浜銀行�

会社の概要（平成16年9月30日現在）� 株式の概況（平成16年9月30日現在）�

取 締 役 社 長 �
取締役副社長�
取締役副社長�
専 務 取 締 役 �
専 務 取 締 役 �
専 務 取 締 役 �
常 務 取 締 役 �
常 務 取 締 役 �
常 務 取 締 役 �
常 務 取 締 役 �
常 務 取 締 役 �
常 務 取 締 役 �
常 務 取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �

取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
常 勤 監 査 役 �
常 勤 監 査 役 �
監 査 役 �
監 査 役 �

長瀬　悠一�
永田　正男�
木村　雅彦�
野口　昌美�
玉村　和己�
山崎　　章�
齋藤　哲夫�
佐藤　繁美�
安田　　滋�
糸井　孝夫�
塩田　和男�
藤田　一彦�
三宅　　洋�
奥村　博司�
和田　讓治�

取締役・監査役（平成16年9月30日現在）�

●株式の状況�

●大株主�

株　　　主　　　名� 所有株式数�
（千株）�

持株比率�
（％）�

30,892

25,590

19,992

11,343

11,118

 
9,504

7,032

12.7

10.5

 8.2

4.6

4.6

 
3.9

2.9

佐々木謙二�
河村　公二�
宮田　忠男�
鈴木　啓一�
天木　武彦�
池田　勝一�
石川　隆重�
長澤　國雄�
重岡　　巌�
布施　　武�
天野　一敏�
佐々木晃一�
山口　　努�
吉田　英穂�
木村　敏夫�

みずほ信託退職給付信託みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行口再信託受託者�
資産管理サービス信託銀行（株）�

5,753 2.4

(株)みずほコーポレート銀行� 5,002 2.0



1.

2.

3.

4.

5.

基 　 準 　 日�
�
�
配当金受領株主確定日�
�
名 義 書 換 代 理 人�
�
�
同 事 務 取 扱 場 所�
�
�
同 事 務 取 扱 所�
（お問い合わせ先）�
�
�
�
同 取 次 所�
�
公 告 掲 載 新 聞�
�
貸 借 対 照 表 お よ び�
損 益 計 算 書 掲 載 の�
ホームページアドレス�

毎年3月31日�
その他必要がある場合は、あらかじめ公告いたします�
�
毎年3月31日および中間配当を行う場合は9月30日�
�
東京都千代田区丸の内一丁目4番3号�
UFJ信託銀行株式会社�
�
東京都千代田区丸の内一丁目4番3号�
UFJ信託銀行株式会社　証券代行部�
�
〒137-8081　�
東京都江東区東砂七丁目10番11号�
UFJ信託銀行株式会社　証券代行部�
電話　0120-232-711�
�
UFJ信託銀行株式会社　全国各支店�
�
日本経済新聞�
�
http://www.nhkspg.co.jp/ir/index.html

株主メモ�

古紙配合率100％再生紙を使用しています�

〒２３６-０００４　横浜市金沢区福浦3丁目10番地�
電話（045）786-7511�
http://www.nhkspg.co.jp/

お知らせ�

○株式に関する手続き用紙のご請求について�

　株式に関する手続き用紙（届出住所･印鑑･姓名等の変更届、配当金振込指定書、
単元未満株式買取請求書、名義書換請求書等）のご請求につきましては、上記名
義書換代理人にてお電話またはインターネットにより２４時間受け付けております
ので、ご利用ください。�
 0120-244-479（ＵＦＪ信託銀行本店証券代行部）�
 0120-684-479（ＵＦＪ信託銀行大阪支店証券代行部）�
 インターネット受付　http://www.ufjtrustbank.co.jp/�
　なお、株券保管振替制度をご利用の株主様は、お取引口座のある証券会社にご
照会ください。�
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